51 Non est difficultas de effectibus, quos habet com- munes cum reliquis Sacramentis, & praeteritum de gratia habituali, & ejus augmendo, hoc enim gratis concedunt Theologi omnes, ut expressè de finitum est in Concilio Tridentino, f. 14. can. 2. de extrema Unctione his verbis: *Et quis dixerit sacram infirmorum Unctionem non esse ferre gratiam, anathema sit, sed difficultas est de propriis effectibus, quibus reliqui Sacramenta dilunguntur, & propter quos primario hoc Sacramentum fuit a Christo Domino institutum, & quidem tres præstent eius effectus proprii vide- tur infirmis. Jacobus in sua Epistola cap. 5. cum dixit: *Vigiles enim eum non in nomine Domini, & oratio fidei salvare infirmum, & alleviare in nomine Domini, & si in peccatis sit, dimittere ei.* Primus est salvare infirmum, hoc est, ipsum liberare ab infinitate corporali. Secundus est alleviare ipsum. Tertius est remittere ipsi peccata, si sit in peccatis, quos effectus adhuc confirmat, & magis declarat. Concilio Tridentino, f. 14. nam postquam in processio dictu faciat eam Unctionem effici firmissimum praesidium contra veritas, & tentationes diaboloi, qui tempore mortis maximè vigilat, ut animas nostras devoret, deinde in c. 2. aut quid *Officia de letis, si que sane adhuc expandi, se peccati reliquias absolvit, & agresti animam alleviat, & confirmat magnum in eum misericordis fiduciam existante, quia in- bursa elevatur, & in morbi incommoda, & labores leviori, & tentationibus demonis calorem infestationis faciliter resipit, ita Concilium, & tandem post numeratos effectus spirituales, quos virtutem huius Sacramenti agrestis recipit, ita concludit. Et sacerdos corporis interdum ubi salutis anima expedierit, conquisit, ut postea cap. 3. repetit turris, & confirmat sacerdotem Unctionem confiterat gratiam, peccata remittere, & alleviare infirmos. Ex quo patet duplicitas eius huius Sacramentum effectum, alterum spirituale, quem causat in anima, & illum semper confort obicit, non ponenti, alterum materialē, quem interdum causat in corpore, & non nisi quando anima salutis id expedit, quod etiam Florentinum expedit l.c. quando dicit, quod huius sacrae Unctionis effectus est mons sanatio, & in quantum expedit ipsius etiam corporis, hos igitur effectus in priuata questione brevi ter explicabimus iuxta dicta disp. 9. cit. quest. 4.**

ARTICULUS PRIMUS.

Quinam sine hujus Sacramenti effectus, & quae effectus corporis precipuis.

52 Theologi communiter præstatos sacrae Unctionis effec- tus adhuc magis explicare volentes ad quinarium reducunt numerum. Primum effectus illi communis cum aliis Sacramentis est gratia sanctificans, ut supra dictum est. Secundus est speciale gratia auxilium tunc ad superandas tentationes in mortis articulo occurrentes, tum ad ipsum, & confidentiam facilius, & firmius in Deum erigendam, tum tandem ad mortis, & mortis molestias cum majori patientia ferendas. Tertius est remissio peccatorum venialium primarij, & per se, ut ex superstitiis Apostoli, & Conciliis verbis, & ipsa Sacramenti forma colliguntur. Quartus est remissio peccatorum etiam mortalium, secun-

secundarij tamen, & per accidentem, si quæ fortè habet infirmus, quæ habere se bona sit, & invincibiliter ignore, ut infra explicablebitur. Quintus denique est abfessio reliquiarum peccati, ut expressè docet Concilio Tridentino, cit. cap. 4. quantum quidem reliquiarum peccati nomine quid sit intelligendum non omnes convenient, communiter tamen cum D. Th. d. 23. q. 2. ad 2. intelligent animi languorem, torporem, macorem, tristitiam, fastidium, anxietatem, & alias similares pravas afflictiones, quæ ex peccatis præteritis, & cumque recordatione oris solent, & peccatorem in desperationem inducere, & hoc diffidat ad effectus spirituales, quos hoc Sacramentum in anima cau- sat, non ad materialem lanitatem corporalis. De his igitur extrema Unctionis effectibus disputant Theologi, quinam sit eorum magis principialis, & praecipuus, & propter quem primario, & principaliiter fuit hoc Sacramentum a Christo Domino institutum. Quia in variz sunt opinione, quas distincte qu. 4. cit. referimus, ubi tandem art. 1. pro qualibet resolutione se, quæ ponimus conclusiones.

53 Primum dicendum est, effectum primarium hujus Sacra- menti esse finale remissionem omnium venialium per se, mortalium verò non nisi per accidens, ut postea dicendum. Hec con- clusio est Scotti loc. cit. quam fusè probat Faber, Aretinus, Hincqueus, Brancatus, Hiribarneus, & alii Scottisti, cui expressè fa- vit Concilio Tridentino, f. 14. c. cap. 1. & can. 2. ubi primum, & pra- cipuum hujus Sacramenti effectum statutum remissionem peccatorum, secundum vero, ac veluti ex hoc primo orientem recent- fit alleviationem animæ per excitationem fiducia in divina misericordia. Hoc idem colligunt ex forma Sacramentali extre- ma Unctionis, quia forma cuiuslibet Sacramenti exprimit primarium illius effectum, utpote quæ expressio est in significando; sed remissio peccatorum exprimit per formam, quia utitur Ecclesia Romana, & Graca, ut suprà dictum est; ergo hoc effectus primarius hujus Sacramenti effectus. Quod autem talis re- missio sit per se, & ex vi institutionis hujus Sacramenti veniali- um tantum, non autem mortalium, expressit Catechismus Romanus de hoc Sacramento dicens. *Docebunt igitur Paoles hoc Sacramentum graciæ tribui, que peccata, in primis leviora, guidem, & communem nomine appellatur venialis remissio, exstantes enim tunc Panis etiam Sacramento iollusus.* Noguera enim hoc Sacramentum primario loco ad graviores crimina remi- ssione inservit, ut quæ verba eius, sed etiam ratione, & Panis etiam remissio eius, quæ verba uia sua idem sonant, quod ex opere operato. Non ergo per se, & primarij peccata mortalia hoc Sacramento delectantur, quia hoc per se spectant ad Sacramentum baptismi, & Pentecontæ, sed tandem secundarij, & per accidentem modis infra explicando; unde & Ritualis Romanus pro- habet hoc Sacramentum dari peccatori manifesto, nam mortalia supponuntur per Sacramentum Confessionis remissa, & suscipiens hoc Sacramentum supponit esse in statu gratiae; ergo remissio peccatorum, qui dicitur esse hujus Sacramenti effectus primarius, & praecipuus, intelligenda est primario de venialibus. Itaque ex Concilio Tridentino, & forma extre- ma Unctionis colligunt dari gratiam remissivam peccatorum, canquam effectum primarium, & immediatum hujus Sacra- menti, & in Catechismo Romano declaratur illa peccata per hoc Sacramentum remittenda primarij, & per se intelligi de- beret venialis, non autem mortalia, quia hoc per se spectant ad alia antecedentia Sacramenta, alioquin præmissa fols un- datione posset innotescere Vaticanicum Ministrari sine prævia peccati, quia ad prædictum & dignam Eucharistie sumptionem non requiriatur, nisi ita sit gratia, qui per Sacramentum quoque extrema Unctionis acquiri posset, si ad remissionem cuiuscumque peccati præmissæ per se institutum esset, sive venialis, sive mortalia, hoc autem est contraria determinacionem Ecclesiæ, & Tridentino, f. 13. cap. 7.

54 Secundum dicendum est, hunc effectum finalem, scilicet remissionem venialium cauferi ab hoc Sacramento ex opere operato, dummodo sufficiens per complacentiam in peccatis obli- cem non ponat. Hec assertio probatur ex paritate aliorum Sa- cramentorum, sicut enim catena Sacra-menta causant effectus suis ex opere operato; ita & hoc suum proprium, & primarium effectum caufer debet. Inmodum igitur sicut congruit fuit, quod Baptismus effectus remissio peccatorum venialium, ut dicitur, & tentationes in articulo mortis occurrentes, & quidem nisi nomine reliquiarum peccati huius intelligamus, difficulter defendi potest ea- cum abfessio reliquiarum vigorabit, & roboretur ad tentationes super- annas. & proinde peccatorum eliquiæ dici posunt, quibus abfessio reliquiarum vigorabit, & dignam Eucharistie sumptionem non requiriatur, nisi ita sit gratia, qui per Sacramentum quoque extrema Unctionis acquiri posset, si ad remissionem cuiuscumque peccati præmissæ per se institutum esset, sive venialis, sive mortalia, hoc autem est contraria determinacionem Ecclesiæ, & Tridentino, f. 13. cap. 7.

55 Quartus dicendum est, hunc effectum finalem, scilicet remissionem venialium cauferi ab hoc Sacramento ex opere operato, dummodo sufficiens per complacentiam in peccatis obli- cem non ponat. Hec assertio probatur ex paritate aliorum Sa-

cramentorum, sicut enim catena Sacra-menta causant effectus suis ex opere operato; ita & hoc suum proprium, & primarium effectum caufer debet. Inmodum igitur sicut congruit fuit, quod Baptismus effectus remissio peccatorum venialium, ut dicitur, & tentationes in articulo mortis occurrentes, & quidem nisi nomine reliquiarum peccati huius intelligamus, difficulter defendi potest ea- cum abfessio reliquiarum vigorabit, & dignam Eucharistie sumptionem non requiriatur, nisi ita sit gratia, qui per Sacramentum quoque extrema Unctionis acquiri posset, si ad remissionem cuiuscumque peccati præmissæ per se institutum esset, sive venialis, sive mortalia, hoc autem est contraria determinacionem Ecclesiæ, & Tridentino, f. 13. cap. 7.

Mafris Theol. Moral. Oo 2. m-